Sancti Gregorii Papæ Primi Cognomento Magni Opera

In Tres Tomos Distributa. Ex quamplurimis MSS. Codicibus emendata ;
Additæ Sunt Quædam Notæ in Dialogos & Epistolas ejusdem S. Gregorii

Gregor <I., Papst>

Lutetia Parisiorum, 1675

S. Gregorii Papæ Vitæ. Liber Qvartvs. Quo concluditur, quanta
consideratione S. Gregorius recte docens quotidie suam infirmitatem
cognoverit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74915](#)

voluerunt, ut mihi, quod abit, voluntatis vestrae gratiam subtraherent, & propriea quæserunt caputum, de quo vobis quasi inobedens inventerit. Sed in omnipotente Deo confido, qui nullo modo benignissima vestre voluntati surripitur: & sanctorum Apostolorum virtutem, quos toto corde & mente diligitis, non ex corporali presentia, sed ex protectione temporis habebitis. Sudarium vero, quod similiter transnixi iustissimi, cum corpore ejus esset: quod ita tangi non posset, sicut nec ad corpus illius accedi. Sed quia serenissima dominata tam religiosum desiderium esse vacuum non debet, de cathenis quis ipse Sanctus Paulus Apostolus in manibus & collo gefasavit, ex quibus multa miracula in populo demonstrantur, paratem vobis aliquam transnitere festinabo, si tamen hanc tollere limata valuebo: quia dum frequenter ex cathenis eisdem multi veniunt, & benedictionem petunt, ut parum quid ex limatura percipiant, assit sacerdos cum lima, & aliquibus petentibus ita concite aliquid de cathenis ejus excutitur, ut mora nulla sit, quibusdam vero petentibus diu per cathenas ipsas lima dicitur, & tamen, ut aliquid exinde exeat, non obtinetur.

LVII. In quibus Gregorius veracius utque verbis appetit, quia inquit ad illa tempora pro reliquis brandeum Romanus Pontifex conferebit, cum posterior tempore de vestibus, que sub altari sancti Joannis in Basilica Constantiniæ fervantur, particulae ceperint pro sacris reliquiis petentibus dari.

LVIII. Quæ quidem vestes usque hactenus tantis miraculis coruscare probabantur, ut fiscitatis tempore foras excusæ pluviam conseruant: inundationes vero, ferentibus reducant. Nam super hac, que per singulas ecclesias faciunt, quæ in oratorio domus meæ in Subura posite per eas Deus omnipotens fecerit, non celabo. Nuper Adriani Pontificis tempore vistum miliebat, ut altare sancte Dei genitricis Mariae, quod extra oratorium sancti Joannis in apertissimo atrio possum, congruis luminaribus honori non poterat, intra oratorium locari debuile. Accessus vero Gaudericus Veltensis, qui adhuc superele videtur, episcopus, cum hymnis & canticis ab altari veteri pyxidias duas sigillatas excusit. Quam alteram, me deprecante, minimum ritornatus aperiens, de illis tunicis, quantum ex similitudine curiosis oculi potuit comprehendere, particulas reperit, quas solemnitatem sub novo altari depositis. Ubi ex tunc, sicut multi norunt, qui adhuc superstites esse probabant, divinas accensas lampades frequentius folito patuerunt. Nam ita octava indictione in hebdomadâ ante Domini Natales diem, cum ego super hujusmodi param quid dubitarem, completis matutinalibus hymnis, manufioribus candelam extinxit. Quam post vesperum succendere cupiens, accensam reperi: eamque se negligenter extinxisse perpendens, die altera sollicitius profus extinxit: &, obliterans janus, ad vesperum succentum lampadem remeavit. Quam ubi nihilominus accessum reperi, ex conscientia tertvate à se clavis, & miraculo non dimitti olei, profecto cognovit: quia lampadem ille succenderat qui, ne olem in ea diurna succentione minu po-tuerit, divinitus ampliata.

LIX. Harum quidem vestium, sicut opinior, altera, qua strixioribus manicis confatur, veraciter sancti Joannis est tunica, quam beatus Gregorius suo tempore, quadam episcopo deferente, suscepit. Unde Joanni Abbati inter exercita scribitur: De tunica sancti Joannis omnino grata suscepit, quia sollicitus fuisti mihi indicare. Sed itudeat dilectio tua mihi ipsam tunicam, aut, quod est inclusus, secundum episcopum, qui can habet, cum clericis suis, & cum ipsa ad me transnittere: quatenus & benedictione tunicae perficiamur, & de codem episcopo, vel clericis mercedem habeat valcamus. Altera vero, non largioribus manicis, non tunica, sed plana videtur esse dalmatica, nisi fallor, sancti Pachasii Apostolicae sedis Diaconi confitat, qui juxta quid idem beatus Gregorius in quattro Dialogorum libro meminim, cum tempore Symmaci Papa fuerit defunctus, eis dalmaticam ferendo superpositam dalmaticas tetigit, statimque salvatus est. Sed quoniam obrem amba veltes sancti Joannis dicantur, ideo priscam confundendum obtinuisse crediderim, quod sub eis altari confundimiliter recundantur. Nam quod carum altera Joannis Evangelizare, non autem Baptizare sit, nemo est, qui dubitet: praefertur cum enim sapientis noverit Baptizatam camelorum pīlī, pro veitibus ultimū fuisse, Evangelistam vero, qui per tot annos post passionem Domini pontificum gerens, Misiaum solemnia frequentissime celebrabat, sine sacerdotibus esse nequamque velibus potuisse. Si autem dicitur: quod tunica, & dalmatica quia pontificalia sunt indumenta, utraque sancti Joannis credi debeant, considerandum est, quia Gregorius Joanni Abbati non dalmaticam, sed tunicam nominavit: qui si dalmaticam quoque sancti Joannis fuisse sentierit, ejus tunicam querens, consequenter habere se ipsius dalmaticam non taceret.

LX. Hæc de sancti Joannis vestibus, de quibus à quampli-
tudine dubitatur, me irtcumque in beati Gregorij gestis in
s. Greg. Tom. I.

A feruissi sufficiat. Ceterum Joannes Constantinopolitanus hypocrita, qui ab universalis nominis ambitione converti mutis tergiversationibus reculabat, iuxta ejusdem patri Propheticam judicis Domini super se vigilare cognoscens, post non multi temporis spatium subtra morte defungitur: & cuius ambitionis superbiam torus capere mundu vix poterat, in unius sepulcri angustia facilis collatur. Post cujus paulatim discellum, cum Mauricius Imperator, factodatum videlicet Christi contemptor, pro Cyriaco, qui Joanni succellerat, suaderet, ne pro causa tam frivoli nominis Gregorius laboraret: ipse tandem pontificatus sui auctoritibus refutat, quoique pectem universalis nominis ab ipsis etiam subdolis adulatorum labiis penitus abstulisset. Quapropter Eulogio, Patriarcha Alex. Lib. 7. ind. 12. xandri pote aliquia scribens, ait: Indicare vestra bea... ep. 50.

B titudo studuit, iam se quibusdam non scribere superba vocabula, quæ ex vanitatis radice prodierunt: & mihi loquuntur, dicens: Sicut iustis. Quod verbum iusti fons, peto, à meo auditu removete: quia scio, qui sunt, qui eis. Loco enim mihi fratres eis, moribus patres. Non ergo iussi, sed quæ utilia sunt, indicare curavi. Non tamen invenimus vestram beatitudinem hoc ipsum, quod memoriae vestrae intuli: perfectè retinere voluisse. Nam dixi, nec mihi vos, nec cuiquam alteri tale aliquid scribere debere: & ecce in prefatione Epistole, quam ad me ipsum, qui prolibui, direxit, superius appellationis verbum, universalis me Papam dicentes, imprimere curauit. Rati. Quod, peto, dulcissima mihi sanctitas vestra literat. Grat. diff. non faciat: quia vobis subtilitatem, quod alteri plurimam ratio exigit, prebuter. Ego enim non verbis quero prospicere, sed moribus: nec honorem meum esse deputo, ince quo fratres meos honorum suum perdere cognosco. Meus namque honor est, honor universalis ecclesiæ. Meus non est, fratrum inorum solidus vigor. Tunc ergo vere honoratus sum, cum singulis quibusque honor debitus non negatur. Si enim universalis me Papam vestra sanctitas dicit, negat se esse, quod me faciet universum. Sed abit hoc. Recedant vestra, quæ vanitatem instant, chartam vulnerant. Et quidem in sancta Chalcedonensi synodo, atque post à subsequentibus patribus hoc decoloribus metis oblatum vestra sanctitas novit: fed tamen nullus corum ut hoc unquam vocabulo voluit, ut dum in hoc mundo honorem sacerdotum diligenter omnium, apud omnipotentem Deum custodirent suum.

CAPITA LIBRI QUARTI.

| | |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|
| D <small>E</small> temperantia Gregorii. | Caput primum |
| Ioanni Ravennati Episcopo usum pallii metappalarum que subduxit. | cap. i. |
| Eidem suppliciter usum pallii reperiens quater in anno per pleias concepit. | cap. ii. |
| Eidem pro diversis visitis increpato, diem sua vacatiois prædicti. | cap. iii. |
| Ioanne defando, Ravennatem ecclesiam visitatori committit; Marmiano, episcopo consrado, pallii usum simili modo concedit. | cap. v. |
| Andrea supplicanti pro pallio precipit insuorandum. | cap. vi. |
| Marmiana confutacionem pallii sicut convenerat, defensore movalente, Gregorius in sententia sua permanet. | cap. vii. |
| Pro usurpatione compaginarum diacones Catinaenses arguit. | cap. viii. |
| De Maximo Saloniene ecclesia pervasore, | cap. ix. |
| Autostitarem sui pontificatus contra Oranum Imperatorem defendit. | cap. x. |
| Contra vatum Imperiale Maximum cum suis complicibus excommunicans, episcopos ipsas ad ecclesiam revertit. | cap. xi. |
| Maximus causam Ravenne precipit ventilari. | cap. xii. |
| Maximus in terram procidens lacrymabiliter veniam pettit. | cap. xiii. |
| Gregorius Maximo, coram sancti Apollinaris corpore satisfacienti, misericordem esse decornit. | cap. xiv. |
| Maximo, humiliter satisfacienti, communionis gratiam reddit, & pallium se datum promittit. | cap. xv. |
| Quam Didascalicus resonibus superbium Imperatorem terruit, | cap. xv. |
| Mauricio, in Gregorium sacerenti, mors per gladium immiserit. | cap. xvii. |
| Mauricius panitens videt in somnis se divino iudicio cum uxore, & filio Phoca militi tradi. | cap. xviii. |
| Seditio commota Mauricius, Phoca ruffa, cum sancta cognatione sua permittit. | cap. xix. |
| Imagine Augusti suscepit, sapienter Mauricis vita, Phoca Imperatoris dimiserat. | cap. xx. |
| Ei apocrisiarium more transmittit. | cap. xx. |
| Pondere grandi remoto, imperiale iugum levius redisse fatur. | cap. xxii. |
| Ex conjectuine synodicam suam direxit, & quod Orient. | cap. xxii. |

E ij

tales nullius in diptychis nomen suscipiant, donec sij A
 nodicam fideli eius cognoverit. cap. xxiiij.
 Suscepis decretis Mediolanensem, eis episcopum ordinari
 confessit. cap. xxiv.
 Anastasim Antiochenum post multos annos throno redi-
 dit. cap. xxv.
 Adrianum Thebanum episcopum ordini suo restituens die-
 cesim ipsius Larissæ episcopi potestati subduxit. cap. xxvi.
 Excepis manifestis crimibus, neminem depositum, sed
 communione privavit. cap. xxvii.
 Quanta distributione accusator lites trahaverit, &
 qualia de ordinibus indicitor decreverit. cap. xxviii.
 Autorum autoritas Episcoporum sua auctoritate confirma-
 bat, non minuciat. cap. xxix.
 Cunctis episcopis propria iura conservans, executores dari,
 & iudices eligi ab accusatis voluit. cap. xxx.
 Falarios delatores talione multauit. cap. xxxi.
 Semel ingens criminis indiscusa præterire non possumus est,
 & qualibus penitentia peccatorum accusatores multauerit.
 cap. xxxii.
 Conjecta spespendia etiam infirmis clericis insit mini-
 strari. cap. xxxiii.
 Cautiones episcoporum suis clericis factas firmavit, eisque
 quartas pleniter dari insit. cap. xxxiv.
 Ab aliis obligatos absolvit. cap. xxxv.
 Ab hereticis portantes recepit. cap. xxxvi.
 Schismaticos ad suscipiendam satisfactionem Romam in-
 vitare curauit. cap. xxxvii.
 Severum Aquileiensem episcopum Ravennam venire cogit:
 qui postquam ad unitatem redit, denuo ad suum schif-
 ma recurrens, catholicosque sacerdotes affligens, causa
 perpetua divisionis sue diaclisis efficitus est. cap. xxxviii.
 Per agitudinem corporis nemini successorem dedit, &
 quod renunciante suis fedibus successores non dene-
 gavit, eisque de sumptibus eiusdem commoda ministrari
 praecipit. cap. xxxix.
 Stupratam in uxorem a stupratore sumi insit. cap. xl.
 Vixit iam tonsuratum coniugi reddi mandavit. cap. xli.
 Vim nullam indei inferendam statuit. cap. xlii.
 Christianos eis subiici, nulla occasione debere censuit.
 cap. xlii.
 Christiano eis violenter auferri inebbat, quorum si qui au-
 ferra non poterant, redimi saniebat. cap. xlii.
 Eorum mancipia confugientia ad ecclesiam redi vertuit.
 cap. xlii.
 Pagana eorum mancipia venire ad fidem voluntia, non
 reddenda statuit. cap. xlii.
 Iudeorum mancipia suo dominos ad fidem præcedentia in
 eorum seruitum nullatenus sedigendos induxit: etiam
 si ipsi eos ab baptismatis gratiam sequentur. cap. xliii.
 Neminem circumcidit paganorum permisit. cap. xviii.
 A Iudeis numerar non suscipiendo decessit. cap. xl.
 Qualiter Iudei fuerint a Romanis Pontificibus habiti. cap. i.
 Gregorius non observari sabbatum insit, & lavori die Do-
 minico permisit. cap. i.
 Quanta compatisse extiterit in infirmitatibus Castoris,
 Eulogii, & Mariniani Episcoporum, sive Rusticana
 patricia. cap. i.
 Pro barbaricis incursionibus litaniæ fieri voluit. cap. iii.
 Spiritum prophetis habuit. cap. iv.
 Peiora prioribus, futura predixit. cap. lv.
 Neminem insit ad Ecclesiæ defendi permisit. cap. lv.
 Confugientibus ad Ecclesiæ sacramenta prefari insit de
 servandis sibi iustitiis. cap. lvii.
 Omnes sacerdotes fratres, & communis, clericos autem
 cateros, dilectissimos filios, utrumque vero Iesus Iacob
 dominos vocavit. cap. lvii.
 Tam fidei Theodelinda regina quam suo subdiacono fa-
 tis fecit. cap. lx.
 Se indecimum memorat revelatione Dei. cap. lx.
 Se presbyter comparans, illum superiorum mactoremque
 pronunciat. cap. lx.
 Si indignum alieno favore fatetur. cap. lx.
 Monacho sibi præcedenti sè in terram prostravit. cap. lxii.
 Accusatus innocentiam suam exposuit. cap. lxii.
 Quid de fine sæculi senserit. cap. lxv.
 Qualis de incommunitate urbis scriperit. cap. lxv.
 Barbaricis incursionibus ab exponendis libris desistit.
 cap. lxv.
 De eius obitu, & fastigis argenteis ab eo paratis, necnon
 sepulture ipsius loco, vel titulo. cap. lxvii.
 Quia ratione, amulis libros eius incendere molientibus, Pe-
 trus diaconus moriendo defendit. cap. lxix.
 Quanta Claudio in verba eius se noverit: & quod Gre-
 gorius multa dictaverit, quis nunc nequeant inveniri.
 cap. lxx.
 Duodecim episcopularum suarum libros reliquit, ex quibus
 Adriani Papa tempore duo volumina videtur excer-
 pta. cap. lxxi.
 In diaconatu suo Moraliam capit, & quomodo ea in episco-
 patu suo per libros digesta, eaque Leandro Hispanensi
 Episcopo roganti direxerit. cap. lxxii.

In episcopatus sui exordio librum regule pastoralis Joanni
 Episcopo Ravennati expoenit, imperitos compreficit.
 cap. lxxii.
 Per stationes discurrentes, quadraginta lectiones distin-
 quas Secundo seruo Dei petentes mandauit. cap. lxxiv.
 Dialogorum quatuor libros descripsit, quos posse Zacha-
 rias Apostolica Sedi Episcopus in Grecam linguan con-
 vertit. cap. lxxv.
 Crux suis perentibus, primam & ultimam Ezechielis
 prophetia partes per horilias viginti duas tractavit.
 cap. lxxv.
 Quam humilitate de suis tractatibus senserit, que a po-
 steris doctoribus facetissima predicanter. cap. lxxvii.
 Libros suos in comparatione Augustini tractatum fuisse
 nominans, quoniam que vixit, legi oculis. cap. lxxviii.
 Quanta consideratione quotidie infirmitatem cordis sui
 cognoverit. cap. lxxix.
 Corpus eius a Gregorio quarto Papa translatum: et a
 antiquitate ipsius, vel mediocritate, ac regulari specia-
 litate. cap. lxxx.
 Grata nesciens falsas tractatus suo nomine titulatus inve-
 nit. cap. lxxx.
 Monachi, qui ab eo in Saxoniam missi sunt, sancti Bene-
 dicti regulis fuerunt monastri. cap. lxxxii.
 De formis, & vestimentis patris, & matris eius. cap. lxxxiii.
 De forma & habitu sive distico eius. cap. lxxxiv.
 Saturninus monachus iuxta eius effigiem imagines Apo-
 stolorum depinxit. cap. lxxxv.
 De Ioanne preposito, qui cum diabolo coram Christo confi-
 xit: & de revelatione atque terribili transitu ipsius.
 cap. lxxxvi.
 De cruciatus Andrea conductoris, qui eum in eodem
 Preposito monasterii chartulas se vendidisse professus
 est. cap. lxxxvii.
 De præsagio mortis Athanasii economi, qui conseruandis
 pasperum defraudavit. cap. lxxxviii.
 De diabolo à monasteriis claustris fugato, qui monachum ra-
 centem percusit. cap. lxxxix.
 De visione monachi, qui duodecim homines intra dies toti-
 dem mortuores præsidit. cap. xc.
 De Lucido Fieulentis Episcopi conversione, & transita.
 cap. xci.
 De revelatione monaci, qui per excusationem lacrymarum
 cuiusdam inclusi presbyteri fratris sui sanitatem re-
 versionemque cognovit. cap. xcii.
 De demoni a fundo Barbiliano excusso, qui conductorem, &
 bubulco occidens Caecum fuerat persecutus. cap. xciii.
 De visione Tetraaudi, Trevirensis quondam episcopi, qui a
 beato Gregorio puluis est a monasterio. cap. xciv.
 De irreptione Faraldi, qui a demonibus ruta nocte sedu-
 pensis est. cap. xcv.
 De Indulpho desertore monasterii à fere percluso: &
 de revelatione clericis, & aligratissime suppensis. cap. xcvi.
 Cedrus presbytero, qui Gregorianum fontem detezerat,
 ligato, & verberato, eisque miserabilis transiit.
 cap. xcvi.
 De modo monasterii, & diversitate ipsius redundationis;
 necnon minuscule multiplicati divinitus panis. cap. xcvi.
 Quam frequenter in diversis locis Gregorius demonstra-
 tur. cap. xcix.
 De divisione scriptoris, qui ab amulo terrori portus &
 a beato Gregorio meritis consolari. cap. ci.

S. GREGORII PAPÆ

VITÆ.

LIBER QVARTVS.

Quo concluditur, quanta consideratione
 E S. Gregorius recte docens quotidie suam
 infirmitatem cognoverit.

Ac illi Gregorii, de refutatione nomi-
 nis, Universals, plena rationis humilitati-
 que sententia. Qui videlicet contra fu-
 perbos præderant uti noverat serpentis a-
 stuta, & a columbe simplicitate circa
 humiles munimè recedebat. Quapropter sua
 temperantia concus, Dominico Carthaginensi Episco-
 po, post catera: De Ecclesiasticis, inquit, privilegiis, &
 quod vestra fratrem sicut, hoc, postposita dubita-
 tione, teneat: quia sic nos defendimus, ita singulis.
 quibusque ecclesiis sua jura servamus. Nec cuiuslibet, fa-
 ciente gratia, ultra quam meretur, impatrior: nec ulli hoc,

»quod sui juris est, ambitu stimulante, derogabo: sed fratres
»omnes honorare per omnia cupio; sique studeo honore
»singulos subveli: dummodo non sit, quod alteri jure ab
»altero possit opponi.

Item Eulogio Alexandino, & Anafasio Antiocheno
Reg. L. 4. ep. 36.
Rom. 1. b.
x. Theff. 2. b.
Nam Joannem, Ravennatem Episcopum, * typho su-
perbie pallium frequentauit, suoque presbyteros, ac dia-
conos in mappulis praeceperunt, primo per Ca-
storianum chartularium familiariter arguit: post ex confes-
tatione, sive privilegio sibi haec concessa pertinaciter de-
pendente talis sententia polu nollus irritavit. Ut enim,
sinque ea, quae superbi dixi, breviter colligam, ad meo-
rum quatenus nisi deceplorum meorum manifestissima tibi haec
per privilegium attributa docuis, ut in plateis pal-
lio ultra non praefunias: ne non habere & ad Missas in-
scipias, quod audacter & in plateis usurpas. De secreta-
rio autem, quod fraternalis tua refecit cum palio &
filiis ecclesie suscepisse & fecit, & excusavit, nunc inter-
sum nihil querimus quia synodorum sententiam sequentes,
minores culpas que negantur, uliciti recusamus. Hoc
tamen, quia semel & iterum sit factum, cognovimus, sed
sisteri ultra prohibemus. Fraternitas atque tua sit omnia fo-
licita, ne hoc, quod presumptione inchoato adhuc cedatur,
non proficiente vindicetur. Et polo pauca: Illud
autem, quod pro uenientia a clero vestro mappulis scripsi-
sus, à nostris est clericis fortiter obviatum, dicentes,
nulli hoc unquam alii cuiuslibet concilium ecclesia fuisse:
necc Ravennatis clericos, vel illici, vel in Romana civitate
tale aliquid cum sua conscientia praesumpserit. Nec si ten-
tatum esset, ex futura usurpatione sibi praedictionem ge-
nerari, sed etiam si in qualibet ecclesia hoc praesumptionem
fuerit, afferunt emendandum: quod non concessionem Ro-
manani Pontificis, sed sola receptione presunatur. Sed nos
servantes honorem fraternitatis tuæ licet contra voluntatem
antedicti clerici nostri, tamen primis diaconis vestris, quos,
nobis quidam testificati sunt, etiam ante eis ulos fulle: in
obsequio dumtaxat tuo, mappulis uti permittimus. Alio-
autem tempore, vel alias personas hoc agere vobis, tuis,
m' prohibemus.

III.

Reg. 1. 4. ep. 10.

Quam sententiam vir vanæ gloriae cupidissimum, molestissime ferens, per quounque poterat, usum palli sibi re-
stitui magnopere flagitabat. Cui Gregorius ita scripsit:
Fraternitatem vestram valde inuenio contritam, pri co-
quod in litanis induere pallium rationis censur prohibe-
tur, sed per excellensissimum Romanum patricium, & per
seminitissimum praefectum, aque per alios civitatis sua
nobiles viros importunè expeti, ut hoc debeat concedi.
Nos autem follice requirebant ad Aedeodato, quandam
diacono fraternitatis tuæ, cognovimus, quia numquam
confutetudo fuerit deceplorum tuorum, in litanis pallio, nisi
in solemnitate beati Joannis Baptista, beati Petri Apostoli,
& beati martyris Apollinaris, uteretur. Cui quidem
nequam credere debumus: quia multi apud civitatem
fraternitatis vestrae Responsales sapienter fuerunt, se fa-
tentur tale aliquid numquam vidisse: & hac de re, multis
potius credendum est, quam uni pro sua ecclesia aliquid
attestanti. Sed quia nos fraternitatem vestram contrita-
molumus: & petitionem filiorum nostrorum apud nos
minimè frustri: usum palli, donec subtilius veriusque
aliquid cognoscamus, in litanis solemnibus, id est, die
natalicio beati Joannis Baptista, & beati Petri Apostoli, &
beati Apollinaris martyris, atque in ordinatione vestra
celebratione concedimus. In secreto vero secundum
morem patrum suscepimus, ac dimissis ecclesiæ filiis, in-
duere vestra fraternitas pallium debebat, arque ad Missarum
solemnem ita proficisci, & nihil sibi amplius autem temera-
tiae praesumptionis arguere: ne dum in exteriori habitu in-
ordinatus aliquid artipit, ordinare etiam, quæ licere pos-
terant, amittantur.

IV.

Reg. 1. 4. ep. 15.

Sed idem Joannes ab inanis gloria ambitione, frano Apo-
stolicæ moderationis coercitus, ad deracionem Ponti-
ficis totus convertitur. Unde prudentissimus Pontifex sic
eum admonet, dicens: Primum me hoc contritum quia mihi
fraternitas tua duplice corde scribit, & alia blandienter
in epistolis suis exhibet, alia in lingua sua facilianter offen-
dit. Deinde grave mihi est, quia irridiones illas, quas habe-
not, notarij adhuc pueri solent, utque hodie frater meus
Joannes in lingua sua retinet, mordaciter loquitur, & qua-
si de tali astuta letatur. Amicis praetribus blandi-
datur, de absentibus obloquitur. Tertio grave mihi & omni-
nino execrabilis est, quia levius suis, quia hora fuit, tur-
pia cruxim imponit, ut effeminari, & adhuc graviter hoc

A aperti vocentur. Post haec accessit, quod disciplina ad-
vitam clericorum custodiendam nulla est, sed tantummo-
do se clericis suis dominum exhibet. Ultimum vero est,
quod tamē pondere elatione primum est, quia de usu
pallii extra ecclesiam, quod temporibus deceplorum meo-
rum facere numquam quisquam presumptis, nunquam à
deceploribus ejus presumptum est, sicut Responsales nostri
restantur, excepto si reliqui conderentur. Quod tamē de
reliqui unus tantummodo poterit inventari, qui meis die-
bus in defectum meum, cum summa audacia non solum
faciebat, sed etiam frequenter. Ex quibus omnibus in-
veni, quia honor episcopatus vestri totus foras in often-
tione est, non in mente. Et quidem ago omnipotenti Deo
gratias, quia eo tempore, quo ad me hoc pervenit, quod
ad aures deceplorum meorum numquam pervenerat, lon-
gobardintei me & Ravennatem civitatem posuit fuentem.
Nam ostendere forsitan hominibus habui, quantum scio
esse distritus. Ne autem credas, qui ego ecclesiam
tam in aliquo gravari aut minu volo, recordare in Mis-
serum Romanum solemnibus, ubi Ravenna diaconice
stabat, & require, ubi hodie stat: & cognosces, quia
Ravennatem ecclesiam honorare desidero. Sed ut quicum-
que quodlibet ex superbia arripiatur, hoc ego tolerare non
possum: tamen haec de re jam Diacono nostro Constanti-
nopoli scripsi, ut per omnes qui sub se etiam tricenos &
quadragenos Episcopos habent, requirere debeat. Et si
cubi iste usus est, ut in litanis cum palliis ambulet: ab-
fit, ut per me honor Ravennatis ecclesiae in aliquo immi-
nui videatur. Hac ergo omnia, quae superbi dixi, fra-
ter chartissime recognoscit: diem tuæ vocations attende: quas
rationes de sarcina episcopatus redditurus es, considera.
Emenda illòs mores notarij: vide, quid la lingua, quid in-
actu episcopum deceat. Esto totus purus. Fratribus tuis,
non aliud loquaris aliud in conde habeas: nec appetas ul-
tra video quam es, ut possim alter effe, quam video.

C Hac, quia Joannes emendare superbia fatus despexit,
codem anno iuxta quod Gregorius ei prædicterat, diem
sua vocations, dum non attendit, incivit: & ante tun-
ctus crepuit, quam meruerit amictu palli saturari. Cujus
rei gratia Gregorius visitationem Ravennatis ecclesiae Seve-
rio Piculino Episcopo secundum consuetudinem prescam
committens Marinianum monachum familiarem suum Ra-
vennatis Episcopum conferavit: cui & pallium dirigit,
scribens: Apostolicae Sedis benevolentia, & antiquæ con-
suetudinis ordine provocati, fraternitati tuae, quam in Ra-
vennati ecclesiae gubernacionis constat suscepisse officium,
palli usum prævidimus concedendum: quod non alter utri-
te memineris, nisi in propria tua civitatis ecclesia, dimisisti
jam filius procedens a faturatorio ad sacra Missarum sole-
nitatem celebranda. Peractis vero Missis, id in faturatorio rur-
tibi, nisi quater in anno in litanis, quas ad deceplorem tuum
Joannem expressimus, uti permittimus.

D Sed Marinianus, clericorum suorum suggestionibus deli-
nitus, tam per Andream virum magnificum, quam per quel-
unque poterat, restituì fux ecclesia usum pallii flagitabat.
Quapropter Gregorius Castorio Chartulano inter cetera scri-
bit, dicens: Tua experientia nullus perfoman, nullus
verba confidere: solum Dei timorem, & rectitudinem
ante oculos habeat: & seniores personas, & ejusdem ec-
clesiae Archidiaconum quem non suspicor pro alterius ho-
re * perjurare: & alios antiquiores, qui in facinis ordinibus
ante Joannis Episcopi tempora fuerant, requirat, vel si quic-
cumque sunt extra factos ordines: & veniant ante cor-
pus sancti Apollinaris: & tacto eius sepulcro iacent, que
confutendo ante Joannis Episcopi tempora fuerint: quia
sicut fuis, idem vit multum prelumpitor extitit, & multa
sibi per superbiam conabatur arrogare: & quidquid à fide-
lioribus viris & gravioribus iuratum fuerit, secundum in-
diculum qui subter annexus est, hoc volumus in eadem
ecclesia conservari. Sed vide, ne negligenter agas, ne quis
fidem aut devotionem tuam in hac causa corrumpat. Ze-
lum enim tuum scio. Age folcite, ita tamen, ut prædi-
ca ecclesia contra infidiam non gravetur: sed usus, quia
ante Joannis Episcopi tempora extitit, ei conservetur.
Personas autem non duas, vel tres ad fasificandum tibi,
sed quantas antiquiores, & graviores invenieris, require:
ut neque quod uult fuit antiquior euilem ecclesiaz dene-
gerum, neque quod novo autu appetitum est, concedamus.
Sed omnia age blandè & dulciter, ut & actio tua distretta
sit, & lingua mitis.

Juro ego N. per Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum,
inseparabilem divina potentia Trinitatem, & hoc corpus bea-
ti Apollinaris martyris, me pro nullius favore persona, ne-
que commodo aliquo interveniente, testari: sed haec scio,
& per memetipsum cognovi, quia ante tempora Joannis
quondam Episcopi, Ravenna Episcopus praefente apoci-
fatio fidelis Apostolicæ illo, atque illo, illi & illis diebus
confuditum utendi pallio habuit: & non cognovi,
qua hoc latenter, vel absque apocrisia, usurpauerit.

Hoc Gregorius per inductionem quartamdecimam ful-
lurandum præcepit. Quod quia, sicut rei exitus mani-

V.

Lib. 4. ep. 5. 4

Lib. 5. ep. 3. 3.

* al. pejora.

E iii

Reg. lib. 7.
ep. 76.

festat, deficientibus testimonio per tres continuos annos infectum remanserat: iterum Marinianus suorum fugitione compulsius, ictum palli, quem ex confuetudine sicut convenerat vindicare non poterat, importunare precum se posse recipere confidebat. Quapropter Gregorius in eadem sententia permanens, eidem chartulario per inductionem secundam scribit, dicens: Dum Florentius, Ravennatis ecclesiæ diaconatus, apud nos pro reverendissimo fratre, & coepiscopo nostro Mariniano, de ictu palli sagaret, requiritus a nobis, quæ esset antiqua confuetudo, respondit: quod in omnibus litanis palli Ravennas episcopus uteretur. Quod ita esset, & ab aliis dicimus, & ex epistolis Joannis quandam episcopi, quas ei ostendit, fecimus, evidenter apparuit: sed hoc afferunt, quod dicitur iustus est. Nam tempore, quo à idem Joannes quondam episcopus est inhibitus, ne pallio inordinate, ac temere uti presumere, scripti nobis hanc fuisse prescam confidenciam ut civitas ipsius episcopi pallio in litanis solemnis uteretur: quantum tibi literarum exemplaria pro tua informatione transmisimus. Adeodatus vero & predictus ecclesiæ diaconus, dum apud nos tempore, quo hic fuit, limiter de ejusdem icti palli agere enixit, studet, volentes cognoscere veritatem, cum similiter, quæ esset confuetudo curavimus requirendum. Qui ut credi submetit suaderet, atque a nobis valerer, quod perebat, exigere, sub iuramento testatus est, antiquam confuetudinem fuisse, ut in quatuor, aut quinque solemnis litanis pallio civitas sita episcopus uteretur. Experiens ergo tua diligenter invigilat, & cum omni sollicitudine, quo Litanie solemnes, ab antiquitate fuerint, requirent, nec eas solemnes nominando requirere studeat: sed magiores, ut per hoc, quod nobis praefatus Adeodatus diaconus testatus est, & predictus Joannis Episcopi factetur epistola, dum conflite, quanto litanie solemnes fuerint, quoties indulebat in litanis pallium cognoscentes, liberaliter concedamus: sed hoc non ab illis perquirat, qui ab ecclesiasticis exhibentur: sed ab aliis, quos fine amore patris esse cognoverint: & que foliata indagatione reperient, nobis subtiliter indicet: ut veritate, sicut diximus, cognita, fratris & coepiscopi nostri reverendissimi Mariniani animos relevemus. At quia præfusa confuetudo à nostris subtiliter inquisita, à Ravennatis probari nullo modo potuit: Gregorium in sua sententia permanenti proculdubio illud ostendit, quod neque ob hoc, quantum ex apicibus ejus dinoscitur, a quodam sollicitatus extitit, neque à semetipso commotus ulterius omnino rescripsit.

VIII.

Lib. 7. ind. 1.
ep. 1.

* al. Cata-
nenis

IX.

X.

Non solidi in magnis rebus Gregorius sollicitudinis suæ oculos convertebat, verum etiam non impune præsumebatur, quandoque majora hoc in rebus minimis eurofissime præcavebat. Unde Joanni, Syracusano episcopo, scribit, dicens: Ecclesiastici vigoris ordo confunditur, si aut remere illicet præsumatur, aut impune non concessa tententur. Pervenit itaque ad nos, diacones Ecclesiæ. Catinensis calceatos compagis procedere præsumpsisse. Quod nulli haec tenet per totam Siciliam licet, nisi solis tantummodo diaconibus ecclesiæ Mellanensis, quibus olim à prædecessoribus nostris non dubitatur esse concilium, bene recolitis. Quia ergo ranta temeritatis auctus non est leviter attendendus, cum omni hoc fraternalis veltra subtilitate perquiratur: & si ita, sicut ad nos pervenit, invenierit, utrum à se, vel alicuius auctoritate hoc præsumatur, nobis subtiliter innotescat, ut cognita veritate, quid fieri debet, disponamus. Nam si negligenter ea, que male usurpantur, omittimus, excessus viam alias aperimus.

Interea Natali episcopo defuncto cum Dalmatinorum generalitas Honoratum archidiaconom, quem ipse ex presbyterio in diaconum converterat, sibi præficiendum concorditer elegiunt, eorumque decretum Pontifex approbasset, factum. Malchi episcopi rectoris Apostolicum patrimonium, manique militari Maximus multis criminibus involutus episcopatum Salonitanæ civitatis invaserat. Quod Gregorius audiens, Dalmatinis, & Jaderinis episcopis ne illi manus imponerent, sub magna intermissione prohibuit. At vero Maximus, qui episcopatus fedem contra canones invaserat, etiam faceret contra Deum per simoniacam heresim ab episcopis dumtaxat excommunicari, præcio corruptis, non timuit promovere: favente sibi occasione temporis ex cupiditate simul infoleniente Augusti, quem dispersendo facultates invaserat, adeo defensorem scelerum suorum effecit, ut à Gregorio non solum frequenter postularet, quatenus indecessum Maximi promotionem relinquaret, verum etiam Romanam satisfacturum pro simoniaca heresi aliquisque criminibus, venientem cum honore suscipere.

Gregorius vero faciem nullius contra veritatem custodiens, ipsum Maximum primò à Mislarum solemnis, post à communione corporis & sanguinis Domini nostri Iesu Christi, quoque suam presentiam exhibet, privat. Maximum autem imperialibus militis fulsus, post excommunicationem, & Misla cecinit, & sacramenta satis indi-

gnus accepit. Quapropter Constantius Augustus post multa alia scribit, dicens: Salonitanæ civitatis episcopus, me ac Respondale meo nesciente, ordinatus est: & factus est, quæ sub nullis anterioribus principibus evenit. ep. 1. 4.

ep. 34.

Grat. dist. 63

c. 2. 4.

Quod ego audiens, ad eundem prævicatorum qui in ordinatus ordinatus est protinus misi, ut omnino Mislarum solemnia celebrare nullo modo præsumeret, nisi prius à serenissimus domino cognoscerem, si hoc fieri ipse sufficeret. Qued ei sub excommunicationis interpositione mandavi: & contempto me, atque despecto in audacia quorundam fæcularium hominum, quibus denudata sua ecclesia, premia multa præbete dicitur, nunc usque Mislarum facere præsumit, atque ad me venire secundum iustitiam dominorum notuit. Ego autem præceptione pietatis eorum obediens, eidem Maximo, qui me nesciente, ordinatus est, hoc quod in ordinatione sua me, vel Respondale prætermittere præsumpsit, ita ex corde laxavi, ac si me auctoritate fuit ordinatus. Alio verò pervera illius feliciter causa, quæ cognovi, vel quia cum pecunias est electus, vel quia excommunicatus Misla facere præsumpsit: propter Deum irrequisita præterite non possum, sed opto, & Dominum deprecor, quatenus nihil de eo, de his, quæ dicta sunt valeat inveniri, & sine periculo animæ meæ causa ipsius terminetur: priuatenus, quām haec cognoscantur, serenissimus dominus dñe iustitiae jussione præceptus est cum convenientem cum honore suscipiat. Et valde grave est, ut vir, de quo tanto, & talia nunciantur, cum ante requiri, & difficulti debeat, honoretur. Et si episcoporum causa mihi commissorum apud piissimos dominos aliorum patrocinio disponuntur, infelix ego in Ecclesia ita quid facio? Sed ut episcopi mei me delictant, & contra me refugium ad fœcales judices habent, omnipotenti Deo gratias ago: peccatis meis deputo. Hoc tamen breviter fugero, quia aliquantulum expector: & si ad me venire diu diffidetur, exerceri in eo distinctionem canonicas nullo modo cœlabilis.

In omnipotente autem Deo confido, quia longa pluia mis dominis vita tribuetur, & nos sub manu veltra non secundum peccata nostra, sed secundum gratias sue dona disponat.

Hac Gregorius dissimilarii Auguftæ: Ceterum eadem Maximo in sua præsumptione manente, consecratores, atque omnes Dalmatinos, & Jaderinos Episcopos ab eius communione sub excommunicatione disiunxit: adeo, ut ne nomen quidem Maximi inter sacra Mislarum solemnia memorarent. Quo facto ita omnes consternati sunt animo, ut sub penitentia satisfactione, relictu Maximo, veniam poscularent. Unde misericordissimus Pontifex Sabinius Reg. lib. 9.
Iadertino Episcopo, scribens: Sicut, inquit, perseverantes, culpa debetur iuri vindicta, ita resipicentibus est ventura concessiona. Nam ut res illa contra se merito iracundiam excitare: sic haec in sua prorsus dilectione solet concordiam propagare. Et ideo, quia fraternaliter tuam à consortio & communione Maximi, ubi te prius neglegit, impulserat, in tantum potea gravitas fæceralis ad animum reduta se suspendit, ut ejus fola nullatenus paternæ esse segregatio ne contentus, nisi & in monasteriis claustra recipiens, dum commissa deferset: ex propter in nostra se gratia: & communione receptum esse non dubites. Nam quantum nos prius culpa tua charitatis offenderas, tantum penitentia mitigabit.

Itaque Maximus tandem aliquando durum esse contra simulacrum calcitrare, relictis imperialibus administris, per Gallinicum Exarchum fatus humiliter concedi simili potestentiam simulacrum veniam à Gregorio posculavit. Quem ipse Roman fatigari nolens, causam ejus dictuam Ravennam commisit, Constantius Mediolanensis episcopo, scribens: Maximus, inquit, Salonitanæ ecclesiæ prævator, postquam per potestates majores facili obsecratus, mihi valuit, ad minores se conculsi: nobisque tam numeritate precum, quām attestatione bonorum operum prævalere contendit. Ex qua re inhumanius credui, si is, qui se quæ si multum timeret me dicit, in aliquo me temperatore minima inventre porculeret: & ideo decreti, ut reverendus simus frater & coepiscopus noster Marinianus ejus cauam debat in Ravennati urbe cognoscere. Si autem personae ejus suspecta fortis habeatur, volumus, ut vestra quoque fraternalitas, si ei laboriosum non est, ad eandem civitatem fatigare se debeat, & cum predicto fratre in eodem iudicio paniter fedeat. Quicquid autem veltra utrumque que sanctitatibus placent, scito mili modis omnibus placitum: & veltrum ego iudicium meum deputo.

Inter hec prævicatorum Maximus anno leptimo excommunicationis sua post castigationes, & flagella Gregorij, ad cor revertens, Ravennam penitit, & iactavit se tenus intra civitatem in media filice, clamans, & dicens: Pecavi Deo, & beatisimo Papæ Gregorio. Et agentes penitentiam tribus horis, eccecurrit Gallinicum Exarchus, & Caftorius chartularius Ecclesiæ Romanae cum Mariniano episcopo, & elevaverunt eum de filice: qui etiam copi ampliore penitentiam eorum agere. Quod Gregorius, ut auditiv, ad misericordiam protinus reddit, Mariniano episcopo inter cetera, scribens: Qualis de causa

Reg. lib. 7.

ep. 68.

XII.

XIII.

Reg. lib. 7. ep.

79.

Grat. 2. q. 1.

Maximi fraternitatis vestra voluntas sit, ac magis petitio, praesentium latore Castrio chartulario nostro renunciante cognovimus. Ideoque, si idem Maximus coram vobis, & predicto chartulario nostro de simoniacâ heresi præfato se sacramento purgaverit, atque de aliis ante corpus sancti Apollinaris tantummodo requisitus, liberum se esse respondet: causam ipsum fraternitati vestra de eo, quod excommunicatus Milliarum folenia agere præsumpsit, iudicio commitimus, qua debet penitentia talis culpa purgari. Et ideo quidquid vobis secundum Deum placere fecuri disponite: ne aliquid de nobis dubium habeatis. Nam quidquid à vobis hac de causa fuerit ordinatum, nos & gratae fulcimus, & libenter admittimus. Hortamus tamen, ut debeatis esse solliciti, & ita quia flenda compicatis, temperatis, quatenus & illi, si ita videbitur, communione praesteris & vigoris ecclesiastici genium congrua, ut oportet, dispensatione servaris. Suprascriptum veit portitorum in praefacti, quid vobis cum eo sit agendum, instruximus: à quo cuncta subtiliter addiscentes, sic vos in omnibus exhibere, ut in vestra sollicitudine nostram suisse presentiam sentiamus.

XIV.

Reg. lib. 7.

ep. 81.

Item Castrio, & notario, & chartulario Ravennae: Quamodo credi tibi & necessarias vides causas injungi, tantò te magis strenuum debes & sollicitum exhibere. Proinde si Maximus Salonianus, praefito sacramento, firmaverit se simoniacâ hereti non teneti, atque de alias ante corpus sancti Apollinaris tantummodo requisitus, innoxium se esse responderit, & de inobedientia sua penitentiam, sicut deputavimus, egerit: volumus, ut ad consolandum illum epitolam, quam ad eum scriptissim, ubi ei, & gratiam nostram, & communionem nos reddisse signavimus, experientia tua dare debeat: quia sicut in contumacia perstinentibus feveros esse non convenient, sic iterum humiliatis, & penitentibus negare locum veniam debemus.

XV.

Reg. lib. 17.

ep. 2.

Cumque Maximus penes corpus beati Apollinaris secundum iustum Gregorij de cunctis humiliiter sati fecisset, Castriorum chartulariorum consolatorium ei epitolam præbuit, & verbi Gregorij adsererent: Quamvis culpabilibus ordinationis & primordiis grave malum per inobedientem culpam addiderit: nos tamen sedis apostolice autoritatem eo, qui decuit moderamine, temperantes, nunquam contra te, usque adhuc, ut causa polcebat, exarhous: sed ut longius le ingratitudine nostra, quam tu tibi excusat, produceret, credita nos sollicitudo vehementer angabar: ne quedam illicita, quae de te audieramus, negligenter omittere videbatur. Quis si bene consideres, ipse per te satisfacere differendo firmabas: atque ex hoc adversum zelum nostrum acris incitabas. At ubi fabri tandem confusio usus, iugo te obedientie humiliasti submissisti, & dilectione tua penitentiam agens, digna se, ut deputavimus, satisfactione purgavit, redditam tibi gratiam fratrum charrifacit intellige, atque in nostro te receptum confortio gratulare: qui sicut perseverantibus in culpa distictos, ita resipiscitibus non benignos decet esse ad veniam. Postquam ergo fraternalia tua apostolica sedis communione te reparasse cognoscit, personam ad nos transmisit, quae pallium tibi deferendum ex more percipiat. Nam quemadmodum illicita perpetrari non patimur: si ea, que sunt confundit, non negamus. Iacet autem ad haec concedenda diffinatio non loci nostri vocaverit: multum tamen à nobis petitio dulcissima acce excellentissimi filii nostri domini Callinici Exarchi, ut temperatus erga te ageremus, exigit: cuius charifaciam voluntatem, nec perstulimus, nec potius contraria.

XVI.

Prov. 21.4

Præterea cupidissimus, ac tenacissimus Imperator, qui confutatibus antiquissimis dationum, legiōnum quoque milites frequentissime, sicut Romanorum narrat historia, defraudabat, certens Gregorius contra omnes mundi strenuitus augustilibus defensionibus, quarum suffragio ad arcam pontificis hunc se proxeccitate jactabat, penitus non egere, immo canonicis autoritatis sanctitatis ac prudentialia sua virtutibus. Chillico proprio, cunctis alta sapientibus prævalueret: ad odium derationemque famæ illius magis magisque conversus est, liberaliter pontificis, qui facilis militibus tam ecclesiastica, quam publica frumenta divisit, subdolis assertoribus reprehendens. Cuius Gregorius, upote qui provectionem suam divino iudicio, in cuius ministrum manu corda regum conscientia, quocumque voluerit, inclinatur, non caducis humanis favoribus depurat, voce libera contradicens, his eum responsionibus fregit, deturavit, atque nonnulla de futuro Dei iudicio differendo determinat: In serenissimis, inquit, iustissimis suis dominorum pietas, dum me de quibusdam redargueret, pariendo milii minime percepit. Nam in eis urbane simplicitatis vocabulo me fatum appellat. Ita feriupture etenim sacra cum in bona intelligentia simplicitas ponitur, vigilanter sepe prudentia aut relictitudini sociatur. Unde etiam de beato Job scriptum est: Erat vir simplex, & rectus. Et beatus Paulus apostolus admonet dicens: Estant simplices in malo, & prudentes in bono. Et per semetipm ventas in Evangelio admonet, dicens;

A Estant prudentes sicut serpentes, & simplices sicut columbae, scilicet valde iniuste iudicans, si aut simplicitati prudentia, aut prudentia simplicitas deit. Ut ergo seruos suos ad cuncta eruditos efficeret, illi eos, & simplices sicut columbae, & prudentes ut serpentes esse voluit: quatenus in eis, & serpentis altitudo, columbae simplicitatem acueret, & columbae simplicitas, serpentis altitudinem temparet. Ego igitur, qui in serenissima dominorum iustitione bus iudicio commitimus, qua debet penitentia talis culpa purgari. Et ideo quidquid vobis secundum Deum placere fecuri disponite: ne aliquid de nobis dubium habeatis.

B Nam quidquid à vobis hac de causa fuerit ordinatum, nos & gratae fulcimus, & libenter admittimus. Hortamus tamen, ut debeatis esse solliciti, & ita quia flenda compicatis, temperatis, quatenus & illi, si ita videbitur, communione praesteris & vigoris ecclesiastici genium congrua, ut oportet, dispensatione servaris. Suprascriptum veit portitorum in praefacti, quid vobis cum eo sit agendum, instruximus: à quo cuncta subtiliter addiscentes, sic vos in omnibus exhibere, ut in vestra sollicitudine nostram suisse presentiam sentiamus.

C A Etate prudentes sicut serpentes, & simplices sicut columbae, scilicet valde iniuste iudicans, si aut simplicitati prudentia, aut prudentia simplicitas deit. Ut ergo seruos suos ad cuncta eruditos efficeret, illi eos, & simplices sicut columbae, & prudentes ut serpentes esse voluit: quatenus in eis, & serpentis altitudo, columbae simplicitatem acueret, & columbae simplicitas, serpentis altitudinem temparet. Ego igitur, qui in serenissima dominorum iustitione bus iudicio commitimus, qua debet penitentia talis culpa purgari. Et ideo quidquid vobis secundum Deum placere fecuri disponite: ne aliquid de nobis dubium habeatis.

D Sed in illa ego quoque ipse confiteor. Nam si hoc vestra pietas taceat, causa clamant. Ego enim, si eum fatuus non fuissim, ad illa toleranda, quia inter Longobardorum gladiis hoc in loco patior, minimè venissem. In ea autem requiam de Arulpho perhibui, quia toto corde de venire ad rempublicam patarus fuit, dum mihi non creditur, etiam mentitus esse reprobando. Sed si facerdos non sum scimus gravem esse hanc injuriam sacerdoti, ut veritati serviens, fallax credatur. Et diudum novi, *qua A riulpho plus est creditum, quam mihi, eoni amplius, quam mihi. Et nunc eis, qui eis ad medium videtur, plu quam meis affectionibus credititas impendunt. Et quidem si terrena mea captivitas per quotidiana momenta non excesceret, de depectione mea atque irrisione lenis tacerem. Sed hoc me vehementer affligit, quia unde ego crimen & falsitatem tolero, inde Italia quotidie ducitur sub Longobardorum iugo captiva: dumque meis suggestionibus maximo creditur, vires hostium immaniter excruciant. Hoc tamen pietissimo domino suggesto, ut de me mala omnia quiescerent, ex utilitate vero reipublicæ, & causa exceptionis Italiz non quibuslibet facile plas aures præbeat, sed plus rebus, quam verbis erat. Sacerdotibus autem non ex tenebra potestate dominus noster, circius indignatur, sed excellenti confideratione propter eum, cuius servi sunt, eis ita dominatur, ut etiam debitam reverentiam impendat. Nam in divinis eloquiis sacerdotes aliquando dicitur, aliquando angeloi vocantur. Et per Moyensem de eo, qui ad iudicium deducendus est: Applica illum ad deos, v. 2. *al. dicitur licet ad sacerdotes. Et iurum scriptum est: Dic non derras, Evol. 22. hec, scilicet sacerdotibus. Et Prophetæ a: Labia ista, ibid. cordis custodiunt scientiam, & legem requirent ex ore eius: quia Angelus Domini exercituum est. Quid ergo minimum si illos vestra pietas dignetur honore, quibus in suo eloquio honorem tribuens, eos aut angelos, aut deos, ipsi etiam appellant Deus. Ecclesiastica quoque restatur historiæ, quia cum pte memoriae Constantino principi incipiente oblate accusationes contra episcopos fuissent: hinc bellos quidem accusatiæ accepit, & eisdem, qui accusatiæ fuerant, episcopos convocans, in eorum confectu libellos, eos, quos accepterat, incendit, dicens: Vos dij estis à vero Deo constituti. Ita, & inter vos causas vestras dispone: quia dignum non est, ut nos judicemus deos. In qua tamen sententia, pie donec, sibi magis ex humilitate, quam illis aliquid praestit ex reverentia impensa. Ante cum quippe pagani in republica principes fuerunt, qui verum Deum negligentes, deos ligneos & lapideos colebant: & tandem eorum conatus honorare honorem maximum tribuebant. Quid igitur natus, si Christianus Imperator vel Dei sacerdotis dignetur honorare, dum pagani, ut prediximus, principes honorem impendere sacerdotibus noverunt, quidam lignis & lapideis serviebant? Hæc ego pterari dominorum non pro me, sed pro eum, qui pte sacerdotibus suggesto. Ego enim peccator homo sum: & quia omnipotens Deo inclemens quotidie delinquo, aliquod mihi apud tremendum examen illis esse remedium sufficere, si incelsanter quotidie plaga senior: Et credo, quia eundem omnipotentem Dominum tanto vobis amplius placatis, quantum ei me malè servientes distractus affligitis. Multas enim januæ plagas accepimus: & supervenientibus dominorum iustis tribubus inveni consolationem, quam non sperabamus. Si post haec plaga gravior fuit adventus Agilulphi, ut oculis meis cernerem Romanos more canum in collis finibus ligatos: quies ad Franciam duebantur venses. Et quia nos, qui intra civitatem suum, Deo protegente, manus ejus evanimus, & quiscumque est, unde culpabilis esse videbatur: videlicet curia, furentia defuerint, que in hac urbe duu multa servari mulieribus possunt, sicut in alia suggestione plenus indicavi. Et quidem de memetipso in nullo turbatus sum: quia, telle, conscientia, fateor, adverba quælibet pati patatus sum dummodo hæc omnia cum fatu duxit, ut animæ meæ evadam. Sed de gloriosis viris, Gregorio prefecto, & Callo magistro militum non mediocriter sum afflictus: qui & omnia, quæ potuerunt fieri, nullo modo facere neglexerunt, & labores vigilantium & custodum civitatis in obsidione eadem vehementissimis pertulerunt: & post haec omnia & gravi dominorum indignatione percussi fuit. De quibus